ndi
ssi-
ur-
m-
òd
per
ntò
di-
gi-
riæ
aut
ctit
lia,
ex-
pe-
ve-
ato
on
llis
m,
Ro-
m.
ius

an-

Sed

stituta cognovisse. Non exiguâ laude hâc de re Ulysses a.
In Odys. pud Homerum evehitur, quod
princip.

τολλῶν αὐθεωπων ἰδεν αἴσα, καὶ νότης γνω.

Id est, mores hominum multorum viderit, & urbes. Hinc alii alios ob peregrinationes suscepas extollunt, & magnificiunt. Qvanti enim apud veteres aestimati fuerint, qvi longinqvas peregrinationes cum fructu instituisserint, ex historiarum monumentis passim appareat ad oculum. Licet autem res magni, multiqve periculi sit peregrinatio, & leviori labore nobilem illam scientiam è libris accersere posse, non paucis videatur, nec ego penitus negem; attamen longè, longè præstanti, & glorioius propriis oculis, pedibusq; ea usurpasse, de qvibus non eadem mens, atqve opinio Autorum, qvæqve temporis vicissitudine possunt permutari. Qvam utilis igitur, ac penè necessaria sit peregrinatio nobili sangvine orto, effari vix possum. Nec abs re esset, si illam omnis melioris cultus magistrum, civilium morum formatricem, veræ prudenteriae procreatrixem, & ab iis, qvi in Reipublicæ gubernaculis aliquando versari desiderant, præprimis suscipiendam, diceremus. Unde etiam moralis, ac verè divinus Philosophus Ecclesiasticus, dum ea, qvæ ad sapientiam perdulant, exponit, peregrinationes silentio neutiqvam sepelit, in terram, dicens, alienigenarum gentium vir patriæ commodis se mancipans pertransit, bona enim, & mala in hominibus tentavit. Ita verò cum fructu egregio tales perficiantur peregrinationes, multum interest. Propterea sollicitè vigilandum curatoribus nobilium, ne nimis temerâ atque exteris illos committant populis, & moribus: potius, ut maturo peregrinentur judicio, nitantur. Nam quid procedet multos per annos in aliis regionib; vitam consumfisse

sisse, & multa oculis usurpare corporis; si eadem mente revertantur, quæ abierant, nesciantq; quid vidissent, aut, cui bono vidissent? Sic Cœlum, loquente Horatio, non animum L.I. Ep. II. mutassent, & optimè locum in illis reperiret, quod lux, & dux Poëtarum Homerus ait:

Ἄγχεγύ τοι δηρόν τε μένειν, κενεόν τε νέεθαι. i.e.

Turpe est emansisse diu, vacuumq; redire.

Iliad. β.

Hoc modo, fateor, præstat multum, patriæ oris non exisse: Verum accurate visa observasse, judicio penitus omnia, admiranda etiam, variarum nationum perscrutatum esse; incredibile est, quantum utilitatis publicè, privatimq; cum maximo sæpè gloriæ, & existimationis fœnore secum trahat, dicente Tübinger, propediem nutricis meorum studiorum almæ, Collegiiq; quod ibi floret, illustris Professore post fata immortali laude dignissimo, Lansio. Talis enim mores asperiusculos limâ peregrinationis e- Orat. I. mollit, domesticam rusticitatem extero civilitatis, cultus- qve sale macerat; enititur deniq; ut quæ alibi audiverit, viderit, animadverteat laudabilia, in succum & sanguinem convertere, datâq; occasione Reipublicæ, aulæve negotiis cum fructu, & gratiâ attemperare queat. Inde non frustrâ prælustre Græciæ lumen, Aristoteles, terræ peregrinæ L. I. Reth. nationes ad legum lationem conducere multum, dixit. Ast cap. 4. quid opus est verbis, ubi rerum testimonia adsunt? teste, quippe experientiâ patet, Nobili peregrinationes summam addere excellentiam, dum semper, qui loca externa, licet non sine labore, & molestiâ, sæpè etiam periculo, lustrârunt, magno in pretio, & deliciis habentur, & Principum iuri aulis ad illustres provehuntur honores. Hæc cùm verissima, quis tamen socors, tamen vecors, tamenq; nobilitatis suæ oblitus, imò laudis, gloriæq; contemtor esset,

D

præ-

(præsertim si nervos peregrinationum Deus ipsi concesserit) ut cochlearum more domunculis infixarum domi semper hærere cupiat; qvin potius flagrantissimo proficiendi desiderio, ad quasvis cœli injurias, viæq; labores, ac molestias invicto, accensus, statim sodalitatem instruere, adq; peregrinas abire regiones anhelaret? Passerculus, abjectum animalculum, liberrimè per infinitos spatiorum tractus aëre fruitur; & homo, cœterorum animalium dominator, caveat unius, agelli, aut urbeculae includi se patietur, ac contineri? Qvis autem est tam impudicæ frontis, qui insignem esse Nobilium, hactenus enarratis ornatorum studiis, utilitatem, tenaciter inficias iret? Cicerro, præclarissimum Eloqventiæ decus, & totius Latinitatis

P. Sest. Pater, satis in genere eam indicat, dicens: *omnes boni semper nobilitati favemus, & qvia utile est Reipublicæ, nobiles esse homines, dignos majoribus suis: Et qvia valere debet apud nos clarorum hominum senex de Republicâ meritorum memoria, etiam mortuorum.* Qvòd si verò in specie horum utilitatem percensere vellemus, dicere bono possemus jure, nobiles Principi maximum addere decus, & potentiam ejus, qvæ in eo sita, ut multis dominetur nobilibus, ostentare. Unde & Principes genere nobiles in sinu fovere debent, solentq; maximè. Qvod clementissimus, prudenter Augustusq; Imperator diligenter sibi dictum putavit: *Siqvidem is Oratoris Hortensi nepotem Hortulum datâ haud exigua argenti, decies nimirum sestertium admonuit, summâ, uxorem ut duceret, ne, verba refero*

Taciti, clarissima familia extingveretur. Maximâ semper laude, memoratuq; dignum est factum Neronis, qui Valerio Messalæ, Aurelio Cottæ, & Haterio Antonino nobilibus, qribus non ita ampla domi res erat, pecuniam targitus est,

qvâ

Annal. 2.

Tac. 13. Ann.

qvâ eorum paupertatem sustentaret. Laudat ipsum multis
Svetonius, qvòd Senatorum nobilissimo cuig_z, sed are famili- in ejus vita
ari destituto, annua salario, & qvibusdam qvingena, consti- cap. 19.
tuerit. Nobilissimam vocem edidit quoque Theodori- lib. 2. Ep. 2.
cus ille apud Cassiodorum, cùm dixit: Non relinqvi inglo-
rios patimur, qui generis claritate prædicantur. Et apud
eundem Athalaricus: ad summarum culmina dignatum, lib. 9. Ep. 23
germinis vestri viros, qvos nunquam vidimus, eligimus, non
fastidio negligentia; sed honorabili præsumtione naturæ.
Hinc meritò omni tempore ab omnibus, contrariâ ex par-
te nobiles minimè habentes curæ, Principes, vituperatio-
ne æstinati dignissimi. Maximinus Imperator ut in cœ- Jul. Capit.
teris, qvæ ad civilem vitam spectant, turpissimè aberravit,
ita & hîc quoq; hallucinatus est graviter, utpote qui nobi- in Max.
lem circa se neminem unquam passus sit, prorsus ut Sparta-
cis, aut Athenionis exemplo imperaret. Qvâ ex re in odium,
& contemptum non tantum civium; sed et militum Roma-
norum incidit, & paulò pòst à suis planè destitutus, ab iisdē
miserrimâ fuit extinctus nece. Videte, hoc peperit ipsi ne- Val. Max.
fandus Nobilitatis contemtus! Neqve laudandum institu- l. 7. c. 3.
tum Regis Romanorum Tarquinii, qui omnem omni-
um nobilium, atqve illustrium familiarum obliterate-
voluit memoriam. Sed tædet plures ejusmodi farinæ me-
morare, qui, ut eorum mentio coram vestris, Auditores,
auribus eruditis fiat, mereantur neutiqvam. Prætereà
nobiles natu utiliter ad officia honorata belli, pacisqve
tempore promoventur, qvandoqvidem majorum vesti-
gia illos lecturos, fiat verisimile. Memoria enim (ut Sal- c. 4. Bell.
lustii sonant) nobilissimorum majorum, ingens flamma egre- Jug.
giis viris in pectore crescit, neq; priùs sedatur, qvam virtus
eorum famam, atq; gloriam adqvaverit. Inde eleganter

Epist. 37. prudentissimus Seneca: *Habet hoc in se generosus animus, qvōd concitatur ad honesta: Neminem excelsi ingenii virum, buntia delectant, & sordida.* Propterea etiam Sophocles: *Generosa sic sunt pectora: Turpia odio*
Habent; honesta gloria existimant.

Epist. 15. Latere neutiquam etiam patiar, qvod literatorum
ille doctissimus Varro, ait: *Ex parentum virtutibus prolis*
judicatur successus, qvia bona certa sunt, qv& fidem ab exor-
dio trahunt, dum origo nescit deficere, qv& confrevit radicitus
pullulare. Et hoc in plerāq, gubernatione prudens, atqve

Tac. 4. Ann cap. 6. perspectus Imperator Tiberius probè cognitum habebat,
dum mandabat honores, nobilitatem majorum, claritudinem

militiae, illustres domi artes spectando, ut satis constaret, non
Diodor. I 3. alios fuisse potiores.

Apud Indos etiam nulli licitum erat
publicum concilium subire, nisi ex admodum generosā
bonā, priscā, atqve celeberrimā familiā ortus esset. Penes
Plutarch. Athenienses in Graciā Princeps Theseus tantummodo no-
bilis, hoc est Eupatridis, nobilissimis parentibus satis,
hoc privilegium, atqve prærogativam indulxit, ut ex ordi-
ne suo magistratū eligerent, sibi, & Republicā præfuturos.
Post hoc statutum Thesei celeberrimus etiam legumla-
tor Atheniensis Solon, ut Athenis honorata omnia
munia tantum Nobilibus traderentur, edicto sanxit
publico sicuti Aristoteles scriptum reliquit. Idem mos
fuit Italis receptus, de qvibus loquitur Cicero, Nobili, in-
qviens, genere natis omnia populi Romani beneficia dormien-
tibus deferuntur. Ejusmodi laudanda consuetudo hodi-
enum durat apud Venetos, Genuenses, Senenses, & Flo-
rentinos, qui nulli ad Rem publicam, aut ullum publicum
munus, sive intrā sive extrā civitatem, viam sternunt, nisi
sit vel genere, vel egregiā, cognitāqve habilitate, atq; ex-
peri-

2. Polit.
Act. ult. in
Ver.

Felix Mal-
leol. c. 22. de
Nobil.

perientiā, vel Doctoratū causā nobilis. Qvōd si verò penuria talium ingruat, antē qvendam nobilitatis splendore ornant, qvō tali officio majori honore p̄asit, qvām ut ad alium ignobilem id deferrent. Hæc exemplis illustrare longè pluribus, exigui laboris egebit. Notum enim ex Historicis p̄æclarum exemplum Mamertini, tempore Juliani viventis, qvi, ob generis sui nobilitatem, nihil tale sperans, consul declaratus, qvod ipsem fatetur in Panegyrico dicens: *Qvid? Qvōd nihil speranti mihi de honoris augmento perfertur nuncius, consulem me creatum sine impendio, qvod jamdiu paucis: sine labore, qvod nonnunq̄vā: sine petitione, qvod nemini.* Plura, ne in re notissimā tædio sim, & nausēa, silentii libens involvo integumento. Qvanto autem Principi, & Reipublicæ commodo sint Nobiles, ad ejusmodi officia admoti, sicco planè pede prætereundum non est. Quem fugit exemplum Dionis? ut alia silentio premam, Ducis Syracusanorum celeberrimi, cuius Cornelius Nepos inter cœteros mentionem facit non sine maximis latidibus, cùm dicit: *Erat Dion intimus Dionysio priori, neq; minūs propter mores, qvām affinitatem.* Adebat, pergit, in magnis rebus: *Ejusq; consilio multū movebatur tyrannus, nisi qvā in re major ipsius cupiditas intercesserat.* Legationes verò qvæ essent illustriores, per Dionem administrabantur: *Qvas ille diligenter obeundo, fideliter administrando, crudelissimum nomen tyranni suā humanitate tegebatur.* Hunc, adhuc loquitur Æmilius Probus, à Dionysio missum, Carthaginenses suspexerunt, ut neminem unq; vam Græcā lingvā loquentem magis sint admirati. Inde etiam, qvod de suā ætate Laurentius Hunfredus refert, ad singulorum temporum, & præsentis quoq; ve nostri periodum, non inscitè spectat, qvōd Nobilibus hoc tempore à Principibus,